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Nr 12.

Kungl. Maj-.ts proposition till riksdagen angående omläggning av 
taken å veterinärhögskolans byggnader; given Stockholms slott 
den 23 december 1932.

Kungl. Majit vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag, föreslå riksdagen 
att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande 
departementschefen hemställt.

GUSTAF.
Per Edvin Sköld.

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 23 decem
ber 1932.

Närvarande:
Statsministern Hansson, ministern för utrikes ärendena Sandler, statsråden 

Nothin, Schlyter, Wigforss, Möller, Vennerström, Leo, Engberg, 
Ekman, Sköld.

Chefen för jordbruksdepartementet, statsrådet Sköld, anför:
I skrivelse den 5 september 1932 har styrelsen för veterinärhögskolan 

hemställt örn medel för utförande av reparationsarbeten på veterinärhög
skolans tak samt därvid anfört huvudsakligen följande.

Till täckning av taken å veterinärhögskolans nuvarande byggnader an
vändes vid deras uppförande eternit, ett då jämförelsevis nytt material. 
Då veterinärhögskolan var ett av de första större byggnadsföretag, där 
eternit kommit till användning här i landet, torde valet av taktäcknings
medel i viss mån varit ett försök i syfte att få detta prövat vid statens 
byggnader. Vid den tid, då högskolans tak lades, fanns icke någon större 
erfarenhet beträffande olika täckningsmetoder passande för eternit. Detta 
i förening med en genomgående strävan hos byggnadskommitterade att



o Kungl. Maj:ts proposition Nr 12.

i möjligaste mån nedbringa högskolans byggnadskostnader gjorde, att 
en för ifrågavarande byggnader icke fullt tillfredsställande täcknings- 
metod kommit till användning, nämligen genomgående enkeltäckning di
rekt på takpanelen utan underlagd asfaltpapp. Detta täckningssätt hade 
gjort, att taken icke voro fullt täta utan — särskilt vid hårdare regnsku
rar och under snösmältning — utvisade läckage här och var. Det hade 
visat sig omöjligt att genom enkla, lokala reparationer avhjälpa dessa 
läckor, vilkas lokalisering för övrigt på grund av takkonstruktionen vore 
synnerligen svår att upptäcka. Under årens lopp hade, antagligen på 
grund av förskjutningar i takpanelen, läckorna försvårats, och styrelsen 
ansåge, att byggnadernas bestånd kunde riskeras, örn ej effektiva åtgär
der inom den närmaste tiden vidtoges till detta missförhållandes avhjäl
pande.

Av ett yttrande, som införskaffats genom rektors försorg från ingen
jören i byggnadsstyrelsen Keinil. Ericsson, framginge, att taken å hög
skolans byggnader vore i behov av fullständig omläggning.

Högskolans styrelse — som enligt § 76 av gällande stadgar för högsko
lan vore ålagd att, då reparationer för högre belopp, än som för ändamålet 
funnes anslaget, erfordrades för underhåll av högskolans fasta egendom, 
därom ofördröjligen göra anmälan hos Kungl. Majit — hade dröjt med 
att göra sådan anmälan, enär styrelsen närt den förhoppningen att med 
anlitande av för underhåll av byggnader m. m. anvisade medel och even 
tuellt överskott på högskolans rörelse succesivt kunna låta ombesörja 
ifrågavarande arbeten. Detta hade emellertid visat sig icke kunna ske 
utan åsidosättande av andra nödvändiga underhållsarbeten och torde så 
mycket mindre bliva möjligt under de närmaste åren, som en minskning 
av posten till underhåll av byggnader i anslaget till övriga utgifter skett.

Styrelsen hade infordrat kostnadsförslag från aktiebolaget Karta & 
Oaxens kalkbruk, och framginge härav, att samtliga ifrågasatta takytors 
omtäckning med underläggning av takpapp, dubbeltäckning där så er
fordrades och utbyte i nödig utsträckning av förefintliga eternitplattor 
mot nya skulle draga en kostnad av i runt tal 27,000 kronor. I denna 
summa vore dock ej nödvändiga plåtarbeten inräknade, vilka kostnader 
dock ej ens tillnärmelsevis kunde angivas. Ett belopp av 3,000 kronor 
torde dock vara för ändamålet tillfyllest. Tillhopa skulle således erfor
dras 30,000 kronor.

Byggnadsstyrelsen har i infordrat utlåtande den 5 oktober 1932 med
delat, att styrelsen med anledning av framställningen låtit besiktiga ta
ken å de olika byggnaderna vid veterinärhögskolan. Därvid hade kon
staterats, att de tak, vars omläggning innefattades i aktiebolaget Karta 
& Oaxens kalkbruks förberörda anbud, vore behäftade med allvarliga 
läckor, innebärande fara för byggnadernas bestånd. En omtäckning av 
dessa tak inom den närmaste tiden vore enligt byggnadsstyrelsens me
ning nödvändig. Det begärda anslaget å 30,000 kronor hade icke givit 
byggnadsstyrelsen anledning till erinran liksom ej heller omförmälda an
bud, som syntes styrelsen skäligt.

Statskontoret har i infordrat utlåtande den 29 oktober 1932 anfort, bland 
annat, följande.



7

Statskontoret ville till en början erinra, att 1906 års riksdag (R. skr. nr 
176) beslutat, att av de medel, som komme att inflyta vid försäljningen 
av veterinärinstitutets forna område med därå befintliga byggnader, 
finge för vissa nybyggnadsföretag med flera ändamål i samband med 
uppförandet av veterinärhögskolan utgå tillhopa 2,250,000 kronor samt 
att det överskott å försäljningsmedlen, som uppstode utöver sålunda an
visade 2,250,000 kronor och sedan med försäljningen förenade kostnader 
för ordnandet av gator och andra öppna platser blivit bestridda, skulle 
överföras till fonden för anordnande av lokaler för statens ämbetsverk 
i huvudstaden.

Av ifrågavarande försäljningsmedel, vilka i statskontoret bokfördes å 
titeln »Försäljningsmedel för veterinärinstitutets forna tomter invid Kar- 
laplan i Stockholm» torde omkring 67,000 kronor finnas disponibla.

Vad beträffade medelsdispositionen för de i föreliggande framställning 
beräknade kostnader, ville statskontoret erinra, att oaktat ifrågavarande 
försäljningsmedel enligt förenämnda beslut av 1906 års riksdag icke va
rit avsedda att bestrida kostnader av förevarande slag, riksdagen på där
om av Kungl. Majit gjorda framställningar i ett flertal fall (se prop 
nr 25 år 1931; R. skr. nr 54; IX H. T. 1932 p. 48; R. skr. 9 A p. 21) med
givit, att desamma finge tagas i anspråk för ändamål, mer eller mindre 
likartade med det, varom nu vore fråga. På grund härav syntes det be
lopp av 30,000 kronor, som ansetts erforderligt för bestridandet av de 
ifrågasatta reparationsarbetena å veterinärhögskolans tak, lämpligen böra 
anvisas att utgå av nämnda försäljningsmedel. Riksdagens medgivan
de härtill torde dock böra inhämtas.

Av utredningen i ärendet framgår, att en omläggning av de flesta tak
ytorna vid veterinärhögskolan är av behovet påkallad. Den framlagda, 
av byggnadsstyrelsen granskade kostnadsberäkningen, slutande å 30,000 
kronor, giver mig ej anledning till erinran. Såsom statskontoret fram
hållit torde för ändamålet erforderliga medel lämpligen kunna anvisas 
från kvarstående behållning å försäljningsmedlen för veterinärinstitu
tets forna tomter invid Rataplan. Ärendet torde vara av beskaffenhet 
att böra underställas riksdagens prövning.

På grund av vad sålunda anförts hemställer jag, att Kungl. Majit måtte 
föreslå riksdagen medgiva,

att av »försäljningsmedel för veterinärinstitutets forna tomter invid 
Karlaplan i Stockholm» må användas ett belopp av intill 30,000 kronor 
till omläggning av taken å veterinärhögskolans byggnader.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan lämnar Hans Majit Konungen bifall samt 
förordnar, att proposition i ämnet av den lydelse, bi
laga till detta protokoll utvisar, skall avlåtas till 
riksdagen.
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Ur protokollet: 

Rune Thygesen.

Departements
chefen.


